Развитие энергетики не остановить!
КАТАЛОГ ОБОРУДОВАНИЯ
W W W. A E S . BY
собственного производства
КАТАЛОГ ОБОРУДОВАНИЯ
О компании
Более 20 лет коллектив белорусской компании «АЭС-комплект» работает в сфере энергетики. За
это время пройден длинный, сложный, но интересный путь от группы из десятка единомышленни-

1600, 2000, 2500, 3150 40 100 30 25000 (30000)
4000 40 / 50 125 12 10000
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
КАТАЛОГ ОБОРУДОВАНИЯ
3Вакуумный выключатель серии VS1BEL-12
Таблица 3. МЕХАНИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ
Таблица 4. ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ ЭЛЕКТРОМАГНИТОВ ВЫКЛЮЧАТЕЛЯ
Таблица 5. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ЭЛЕКТРОПОТРЕБЛЕНИЯ ПРИВОДА
№ Наименование параметра Единицы
измерения Норма
1 Ход контактов мм 11±1
2 Допустимый износ контактов мм 3,5±0,5
3 Асинхронность трехфазного включения и отключения мс ≤2
4 Номинальный коммутационный цикл
О-0,3сек-ВО-180сек-ВО,
О-0,3сек-ВО-20сек-ВО,
(О-180сек-ВO-180сек-ВO на 40кА)
5 Время включения мс ≤100*
6 Время отключения мс ≤50*
Наименование Мощность, Вт Ток, А Номинальное напряжение, В
Электромагнит включения 245 ≤ 1,67 / ≤1,1 110/220 (AC/DC)
Электромагнит отключения 245 ≤ 1,67 / ≤1,1 110/220 (AC/DC)
Блокирующий электромагнит 10 < 0,05 110/220 (AC/DC)
Расцепитель максимального тока 3; 5 А
Номинальное напряжение, В Мощность
мотор-редуктора, Вт Время взвода пружины, с Номинальный ток
выключателя VS1
110/220 (AC/DC) 50 ≤10 630-1600 А
110/220  (AC/DC) 75 ≤10 2000-4000 А
Оперативное питание всех элементов привода осуществляется на постоянном  токе, в случае необходимости осуществле-
ния питания на переменном токе в схеме управления устанавливаются диодные мосты.
Рисунок 1. ВЫКАТНОЕ И СТАЦИОНАРНОЕ ИСПОЛНЕНИЕ VS1BEL-12
                  (в скобках указан размер для выключателей с номинальным током ≥ 1600 A)
Номинальный ток, А 630 1000 1250 1600 2000 2500 3150 4000
Номинальный ток КЗ, кА 20, 25 20, 25, 31.5 20, 25, 31.5 31.5 31.5, 40 31.5, 40 40 40, 50
Диаметр  неподвижного контакта, мм 35 35 49 55 79 109 109 109
* – иное по согласованию с производителем.
КАТАЛОГ ОБОРУДОВАНИЯ
4 Вакуумный выключатель серии SNZ8BEL-12M
SNZ8BEL-12M – высоковольтный вакуумный
вы ключатель внутренней установки с электро-
магнитным приводом предназначен для исполь-
зования в сетях переменного тока с частотой
50Гц и номинальным напряжением 12кВ. Ис-
пользуется для коммутации электрических цепей
при нормальных и аварийных режимах, отключе-
ния токов короткого замыкания и токов нагрузки
в сетях трехфазного переменного тока.
Вакуумный выключатель серии SNZ8BEL-12M
Таблица 1. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ
Выключатель соответствует требованиям к гашению дуги в вакууме с многократной коммутацией контактов без допол-
нительной регулировки. Механизм привода смонтирован внутри герметичного корпуса и оборудован внешним меха-
низмом ручного оперирования. Принцип работы полюса выключателя основан на гашении электрической дуги, возни-
кающей при размыкании контактов в вакууме. Высокая электрическая прочность вакуумного промежутка обеспечивает
№ Наименование Единица
измерения Данные
1 Номинальное напряжение кВ 12
2 Класс напряжения кВ 10
3 Номинальная частота Гц 50
4 Номинальный ток A 160/250/400/630/1000
5 Выдерживаемое напряжение промышленной частоты кВ 42
6 Выдерживаемое напряжение грозового импульса кВ 75
7 Номинальная отключающая способность кА 6.3/12.5/16/20
8 Расстояние между фазами мм ≥165
9 Изоляция между фазами мм ≥130

ключатель VD4 производства компании ABB, вакуумный
выключатель VS1BEL производ ства HEAG и другие.
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
• Температура воздуха: верхняя граница +40°С, нижняя граница -25°С;
• Относительная влажность: среднесуточное значение ≤95%, среднемесячное значение ≤90%;
• Высота над уровнем моря: не более 1000 м;
• Устойчивость к сейсмической активности: не более 8 баллов по шкале Рихтера;
• Место установки должно быть пожаро- и взрывобезопасное, без присутствия коррозионных агентов.
НОРМАЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ
Наименование параметра Единица
измерения Норма
Номинальное напряжение кВ 12
Номинальный
уровень
изоляции
Одноминутное испытательное
напряжение промышленной частоты кВ 42/48
Испытательное напряжение
грозового импульса кВ 75/85
КАТАЛОГ ОБОРУДОВАНИЯ
7КРУ-10 кВ KYN28BEL-12
Рисунок 1. СХЕМАТИЧЕСКИЙ РИСУНОК ФИДЕРА МОДЕЛИ KYN28BEL-12
Наименование параметра Единица
измерения Норма
Номинальная частота Гц 50
Номинальный ток А 630~3150
Номинальный ток сборных шин А 1250, 1600, 2000, 2500, 3150
Номинальный ток шины отходящих присоединений* А 630, 1250, 1600, 2000, 2500, 3150
Номинальный кратковременный допустимый ток
в течение 4 секунд кА 16, 20, 25, 31.5, 40, 50
Номинальный пиковый ток** кА 40, 50, 63, 80, 100, 125
Степень защиты Корпус: IP4X, без двери: IP2X
Габаритные размеры (ширина×глубина×высота) мм 550/750/800/1000×1300/1500×2200***
Масса кг 800~1200
Таблица 1. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ (продолжение)
* Номинальный ток шин может достигать ≥3150А при использовании принудительного воздушного охлаждения;
** Нагрузка трансформатора тока при коротком замыкании должна учитываться отдельно;
*** Ширина шкафа равна 800 мм при номинальном кратковременно допустимом токе до 31,5 кА и номинальном токе местной шины
до 1600А; ширина шкафа равна 1000 мм и глубина шкафа выбирается пользователем устройства при номинальном кратковременно
допустимом токе выше 40 кА и номинальном токе местной шины более 1600А. Другие габаритные размеры по предварительному
согласованию.
А: Отсек шин
B: Отсек выкатного элемента
C: Кабельный отсек
D: Релейный отсек
1. Корпус
 1.1. Крышка сброса давления
 1.2. Защитный кожух кабельного отсека
2. Шина отходящего присоединения
3. Сборные шины
4. Проходной изолятор
5. Контактное соединение
6. Заземляющий нож (ЗН)
7. Трансформатор тока (ТТ)
8. Трансформатор напряжения (ТН)
9. Разделительная панель
10. Разъем вторичной коммутации
11. Отверстие
12. Шторочный механизм
13. Выкатной элемент
14. Привод заземляющего ножа
15. Кабель
16. Передвижная донная перегородка
17. Червячный механизм
18. Заземляющая шина
19. Уровнеразделительная пластина
КАТАЛОГ ОБОРУДОВАНИЯ
8 КРУЭ-10 кВ XGN74-12
Компактное распределительное устройство
эле газовое модели XGN74-12 имеет модульную

12 Номинальное напряжение вспомогательных цепей В 110/220 пост. и перем.
Таблица 1. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
КАТАЛОГ ОБОРУДОВАНИЯ
11Вакуумный выключатель 35 кв ZW37BEL(G)-40,5
Стенки шкафа привода и шкафа управления изготовлены из нержавеющей стали и не требуют покраски в течение
всего срока эксплуатации.
В зависимости от заказа, выключатель может поставляться на постоянном или переменном оперативном токе, с транс-
форматорами тока или без них, с одним, двумя или тремя соленоидами отключения оперативного питания. Трансформа-
торы тока изготавливаются по требованию заказчика.
Выключатель может комплектоваться контроллерами двух типов:
• ТС-9 осуществляет функцию токовой отсечки (ТО), максимальной токовой защиты (МТЗ) и его выходы, включаются
непосредственно на токовые электромагниты отключения. Входные цепи подсоединяются к трансформаторам тока.
Контроллер является аналогом защит, включенных по схемам дешунтирования.
• Шкаф HYC-461, в состав которого входят: терминал защит, GSM модем, зарядное устройство с аккумуляторными ба-
тареями. На базе терминала защит можно выполнить защиты: ТО, МТЗ, минимального и максимального напряжения,
однофазных замыканий на землю, напряжения, перегрузки, контроль исправности цепей напряжения и другие. Осу-
ществлять теле-управление выключателем, изменять уставки, фиксировать измерения и сигналы аварийных ситуаций
посредством  GSM связи.
№ Наименование параметра Единицы
измерения Данные
1 Ход контакта мм
17±1 для  630 и 1250А
20±2 для 1600 и 2000А
2 Износ контакта мм 3±1
3 Время включения мс ≤60
4 Время отключения мс ≤45
5 Время включения  и отключения мс ≤65
6 Асинхронность трехфазного замыкания контактов мс ≤3
7 Сопротивления первичной цепи мкОм ≤100
8 Расстояние между центрами фаз мм 700±2
9 Ток потребления соленоида включения и отключения А ≤1,5
10 Мощность двигателя взвода пружин Вт 70
Таблица 2. МЕХАНИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ
ОБЩИЙ ВИД ВАКУУМНОГО ВЫКЛЮ ЧАТЕЛЯ ZW37BEL(G)-40,5
КАТАЛОГ ОБОРУДОВАНИЯ
12 Элегазовый выключатель 110 кв LW36(A)BEL-126
Высоковольтный элегазовый выключатель
модели LW36(A)BEL-126 предназначен для се-

НОРМАЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ
Таблица 1. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ ВЫКЛЮЧАТЕЛЯ
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
Выключатель представляет собой конструкцию на основе 3 фарфоровых полюсов-фаз для наружной установки, уста-
новленных на раму со стойками. В шкафу выключателя установлен пружинно-моторный привод. Полюса выключателя
заполнены элегазом, в раме выключателя установлен прибор контроля плотности элегаза.
№ Наименование параметра Единица
измерения Норма
1 Номинальное напряжение кВ 126
2 Одноминутное испытательное на-
пряжение промышленной частоты
Относительно земли кВ 230 / 275
Между контактами кВ  265 / 315
3 Испытательное напряжение грозо-
вого импульса
Относительно земли кВ 550 / 650
Между контактами кВ 630 / 750
4 Номинальная частота Гц 50
5 Номинальный ток А 2000/3150
6 Номинальный ток отключения КЗ кА 31,5 /40
7 Номинальный ток электродинамической стойкости кА 80/100
8 Номинальный ток термической стойкости в течение  4 секунд кА 31,5/40
9 Номинальный пиковый ток кА 80/100
10 Номинальный коммутационный цикл О-0.3с-ВО-180(20)с-ВО
КАТАЛОГ ОБОРУДОВАНИЯ
13Элегазовый выключатель 110 кв LW36(A)BEL-126
Таблица 1. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ ВЫКЛЮЧАТЕЛЯ (продолжение)
1. Полюс фарфоровый.
2. Рама.
3. Указатель прибора контроля плотности.
4. Шкаф управления.
5. Паспортная табличка.
Выключатель по требованиям заказчика
мо жет комплектоваться стойками (высота
в соответствии с техническими требова-
ниями проек та). Стандартное исполнение
стоек - 1800 мм. Опционально возможна
поставка необходимых приборов и при-
надлежностей необходимых для техниче-
ского обслуживания ВЭ.
КОНСТРУКЦИЯ ВЫКЛЮЧАТЕЛЯ LW36(A)BEL-126
№ Наименование параметра Единица
измерения Норма
11 Время отключения
собственное время отключения мс 30
полное время отключения мс 45 и 60*
12 Время включения мс 75
13 Время включения-отключения мс ≤60
14 Сопротивление первичной  цепи мкОм ≤40
15 Номинальное давление элегаза мПа 0.6 (0.5)
16 Утечка элегаза в течение года % ≤0.1
17 Механический ресурс циклов 6000 (10000*)
Таблица 2. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ ПРИВОДА
* – предварительно согласовывается с изготовителем или его дилером.
№ Наименование параметра Единица
измерения Норма
1 Напряжение вторичной цепи (цепей управления) В Пост. 220
2 Номинальное рабочее напряжение катушек включения/отключения В Пост. 220
3 Номинальный рабочий ток катушек включения/отключения А 2
4 Двигатель взвода пружины
Номинальное напряжение В Перем. 220 / пост. 220/110
Номинальный рабочий диапазон В 65%~110%
Мощность Вт 600
5 Время накопления энергии пружин двигателем с <15
6 Момент ручного накопления энергии Н/м 530
7 Напряжение цепи освещения и обогрева В Перем.220
8 Номинальное напряжение блок-контактов В Пост. 220 / AC 220
9 Номинальный ток блок-контактов А 10
КАТАЛОГ ОБОРУДОВАНИЯ
14 КРУЭ 110 кВ ZFW41-126
КРУЭ 110 кВ ZFW41-126 – это единый техно-
логический комплекс из стандартизированных